Danielle Paola Pimenta Amanajás, identidade funcional nº 5889484/1 -Membro suplente;

Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publicação, podendo ser prorrogada.

Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020. Dê-se ciência, publique-se e compra-se.

RICARDO NASSER SEFER

Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 659528 PORTARIA Nº 246/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE

AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome	Id. Funcional	Portaria de Interrupção	Período Gozo
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira	54183008/2	Nº 351/2020-PGE.G., de 10.08.2020	05.07 a 19.07.2021
Amanda Carneiro Raymundo Bentes	54194016/3	Nº 194/2021-PGE.G., de 21.04.2021	28.06 a 13.07.2021
Ediany Caniceiro Mattar	5900033/2	Nº 351/2020-PGE.G., de 10.08.2020	13.07 a 23.07.2021
Henrique Nobre Reis	55589662/1	Nº 329/2020-PGE.G., de 31.07.2020	17.06 a 02.07.2021
Jorge Vagner Pereira Soares	57188120/1	Nº 806/2019-PGE.G., de 30.12.2019	15.06 a 02.07.2021
Karen Serruya Carduner	54188390/4	Nº 169/2020-PGE.G., de 06.04.2020	07.06 a 25.06.2021
Larissa Cerqueira Ferraz	5949212/1	Nº 411/2020-PGE.G., de 28.09.2020	07.06 a 26.06.2021
Maria Elisa Brito Lopes	54196201/2	Nº 198/2021-PGE.G., de 23.04.2021	29.06 a 18.07.2021
Sheyla Patricia Pereira Pires	54190354/1	Nº 47/2021-PGE.G., de 05.02.2021	05.07 a 16.07.2021
Susanne Schnoll Petrola	55589692/1	Nº 36/2021-PGE.G., de 19.01.2021	12.07 a 16.07.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 659651

PORTARIA Nº 243/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais.

RESOLVE:

AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Adriana Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, a se afastar de suas funções no período de 18.06 a 02.07.2021, para gozo de residual de férias interrompida pela PORTARIA Nº 365/2020-PGE.G., de 28.08.2020, devendo responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, o Procurador do Estado, Enore Correa Monteiro, id. Funcional nº 57228877/2.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 659394

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 245/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome	Id. Funcional	Triênio	Período
Caroline Teixeira da Silva Profeti	5807166/1	2ª parcela 2014/2017	16.06 a 15.07.2021
Giselle Benarroch Barcessat Freire	5747651/1	2ª parcela 2012/2015	24.05 a 22.06.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 659672

Protocolo: 659529

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 251/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/416280 e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 74597. RESOLVE:

CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Diego Leão Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5902820/2, no período de 19.04 a 03.05.2021, de acordo com o laudo médico nº 74597 da SEPLAD. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 252/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/416280 e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 74598.

CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, no período de 20.04 a 29.04.2021, de acordo com o laudo médico nº 74598 da SEPLAD.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 256/2021-PGE.G., de 24 de maio de 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições

RESOLVE

DESIGNAR, a Procuradora do Estado Maria Elisa Brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/2, para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador do Centro de Estudos, por motivo de licença saúde do titular, Fafael Felgueiras Rolo, no período de 14 a 28.04.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 659680

Protocolo: 659423

Protocolo: 659427

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

LICENÇA PRÊMIO

Portaria AGE Nº 041/2021-GAB, de 24 de maio de 2021.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos do Processo Nº 2021/533802.

RESOLVE:

CONCEDER à servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, matrícula nº 5333520/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/06/2021 a 02/07/2021, correspondente ao triênio de 06/06/2003 a 05/06/2006.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA

Auditor-Adjunto

DESIGNAR SERVIDOR

Portaria AGE Nº 040/2021-GAB, de 24 de maio de 2021.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 2021/518999; e

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.157, de 06/08/2018, publicado no DOE nº 33.674 de 07/08/2018E, que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, que dispõe sobre a alienação por doação, para fins de uso de interesse exclusivamente social, de bens móveis considerados inservíveis, pelos órgãos da Administração Pública Estadual Direta e Indireta do Estado do Pará, § 2º Art. 2º

RESOLVE:

I - CONSTITUIR Comissão de avaliação de bens móveis considerados inservíveis desta Auditoria Geral do Estado, para fins de doação as entidades de atividades sócio-filantrópicas, não-governamentais.

II - DESIGNAR os servidores João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, Lucas Racine Castro Lopes, matrícula nº 5939322/2, ocupante do cargo de Assessor e Roberto Carlos Alves Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Assessor Superior I.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA

Auditor-Adjunto

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 92 DE 24 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e ainda,

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos do 2021/349960;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Funcional nº 5949869/1, Coordenador de Núcleo Regional, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 06/2021, celebrado entre a